Nº 50, quarta-feira, 14 de março de 2018 7ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018031400007

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 805/SEI, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição Federal, em conformidade com o disposto no art. 5º da
Lei n.º 5.785, de 23 de junho de 1972, o disposto no art. 113, § 1º, do
Decreto n.º 52.795, de 31 de outubro de 1963, em combinação com o
art. 27, III, da Lei n.º 13.502, de 1 de novembro de 2017, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 53000.013424/2014-
12, invocando as razões presentes nas Notas Técnicas nº
16.686/2017/SEI-MCTIC e n.º 1.015/2018/SEI-MCTIC, chanceladas
pelos Pareceres Jurídicos nº 880/2017/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU
e n.º 109/2018/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica
junto ao MCTIC, no Despacho Interno CGPO 2652841, resolve:

Art. 1º Renovar, de acordo com o art. 33, § 3º, da Lei n.º
4.117, de 27 de agosto de 1962, por dez anos, a partir de 25 de junho
de 2014, a concessão outorgada à Emissora Santuário Serafinense
Ltda., para executar, sem direito de exclusividade, o serviço de
radiodifusão sonora em onda média, no município de Serafina Corrêa,
estado do Rio Grande do Sul, serviço esse outorgado originalmente
por meio da Portaria n.º 143, de 22 de junho de 1984, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de junho de 1989, e adaptado, para a
execução do serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada,
nos termos do Decreto n.º 8.139, de 7 de novembro de 2013 e do
correspondente Aditivo Contratual, publicado no Diário Oficial da
União de 11 de maio de 2017.

Art. 2º A execução do serviço de radiodifusão, cuja
permissão é renovada por esta Portaria reger-se-á pelo Código
Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos.

Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após
deliberação do Congresso Nacional, nos termos do § 3º do art. 223 da
Constituição Federal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GILBERTO KASSAB

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO PARANÁ E SANTA CATARINA

ATOS DE 12 DE MARÇO DE 2018

Expede, aos abaixo identificados, autorização para
exploração do Serviço Aux. Radiodifusão - Reportagem Externa e
outorga autorização para uso de radiofrequência(s) associada à
autorização à:.

Nº 1.599 - Processo nº 53516.000256/2018-19: FUNDAÇÃO
ALDEIA SOS DE GOIOERÊ, CNPJ nº 80.889.637/0001-10;

Expede, aos abaixo identificados, autorização para
exploração do Serviço Aux. Radiodifusão - Ligação para Transmissão
de Programas e outorga autorização para uso de radiofrequência(s)
associada à autorização à:.

Nº 1.600 - Processo nº 53516.000354/2018-48: FUNDAÇÃO
CULTURAL NOSSA SENHORA DA GLORIA DE MARINGÁ,
CNPJ nº 03.232.222/0001-28;

Nº 1.601 - Processo nº 53516.004556/2017-88: FUNDAÇÃO
SANT'ANA, CNPJ nº 00.833.057/0001-71.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO

ATOS DE 9 DE MARÇO DE 2018

Outorga autorização para uso de radiofrequência(s)
associada à autorização para exploração do Serviço Aux.
Radiodifusão - Ligação para Transm. de Programas à(ao):

Nº 1.546 - RÁDIO CIDADE AM DE VOTUPORANGA LTDA -
ME, CNPJ nº 49.109.515/0001-13;

Nº 1.550 - RADIO CLUBE DE TANABI LTDA - ME, CNPJ nº
72.079.072/0001-87

SANDRO ALMEIDA RAMOS
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DA BAHIA E SERGIPE

ATOS DE 9 DE MARÇO DE 2018

Nº 1.552 - Expede autorização à BRAJUR - SEGURANCA
PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº 23.934.050/0001-41, para explorar
o Serviço Limitado Privado, por prazo indeterminado, sem caráter de
exclusividade, em âmbito nacional e internacional e tendo como área
de prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 1.579 - Outorga autorização para uso de radiofrequência(s) à
GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº
42.035.097/0001-18 associada à autorização para exploração do
Serviço Limitado Privado.

HERMANO BARROS TERCIUS
Gerente

ATO Nº 1.605, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Expede autorização à CELTA SEGURANCA
PATRIMONIAL LTDA - ME, CNPJ nº 28.104.861/0001-39 para
exploração do Serviço Limitado Privado e outorga autorização de uso
de radiofrequência associada a autorização do serviço.

HERMANO BARROS TERCIUS
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO RIO JANEIRO E ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 1.337, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

Processo nº 53508.000376/2018-15. Expede autorização à CIA
CAMINHO AEREO PAO DE ACUCAR, CNPJ nº 33229410000168,
para explorar o Serviço Limitado Privado, por prazo indeterminado,
sem caráter de exclusividade, em âmbito nacional e internacional e
tendo como área de prestação de serviço todo o território nacional.

RODRIGO VIEITAS SARRUF DE ALMEIDA
Gerente

ATO Nº 1.340, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

Processo nº 53508.000393/2018-44. Expede autorização à
CONSPIRACAO FILMES S.A., CNPJ nº 02020661000104, para
explorar o Serviço Limitado Privado, por prazo indeterminado, sem
caráter de exclusividade, em âmbito nacional e internacional e tendo
como área de prestação de serviço todo o território nacional.

RODRIGO VIEITAS SARRUF DE ALMEIDA
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA
E RECURSOS À PRESTAÇÃO

ATO Nº 13.937, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Processo nº 53500.081398/2017-59. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à SISTEMA CLUBE DE COMUNICAÇÃO LTDA,
CNPJ 46.665.188/0001-98, executante do Serviço de Retransmissão
de Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
G u a í r a / S P.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA
Superintendente

Substituto

ATOS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

Nº 14.267 - Processo nº 53500.082555/2017-43. Outorga
Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO
EDUCACIONAL E CULTURAL DE IPANEMA, CNPJ
04.608.796/0001-10, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
B a r r e t o s / S P.

Nº 14.269 - Processo nº 53500.082557/2017-32. Outorga
Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO CIDADE
MODELO LTDA, CNPJ 03.862.216/0001-54, executante do Serviço
de Retransmissão de Televisão, utilizando tecnologia digital, na
localidade de Batatais/SP.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA
Superintendente

Substituto

ATOS DE 4 DE JANEIRO DE 2018

Nº 71 - Processo nº 53500.000307/2018-73. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO E TELEVISAO RECORD S.A,
CNPJ 60.628.369/0001-75, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de Cravinhos/SP.

Nº 72 - Processo nº 53500.000308/2018-18. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à RADIO E TELEVISAO RECORD S.A,
CNPJ 60.628.369/0001-75, executante do Serviço de Retransmissão
de Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
J a b o t i c a b a l / S P.

Nº 73 - Processo nº 53500.000310/2018-97. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à TV RECORD DE FRANCA S/A, CNPJ
46.721.148/0001-16, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de Ipuã/SP.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA
Superintendente

Substituto

ATO Nº 272, DE 14 DE JANEIRO DE 2018

Processo nº 53500.001425/2018-07. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à EMPRESA PAULISTA DE TELEVISAO S/A,
CNPJ 46.242.004/0001-87, executante do Serviço de Retransmissão
de Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
R i f a i n a / S P.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA
Superintendente

Substituto

ATOS DE 18 DE JANEIRO DE 2018

Nº 366 - Processo nº 53500.002083/2018-34. Outorga Autorização
de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO GUAIBA LTDA, CNPJ
87.185.468/0001-86, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de Carlos
Barbosa/RS.

Nº 368 - Processo nº 53500.002085/2018-23. Outorga Autorização
de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO GUAIBA LTDA, CNPJ
87.185.468/0001-86, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
Farroupilha/RS.

Nº 369 - Processo nº 53500.002086/2018-78. Outorga Autorização
de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO GUAIBA LTDA, CNPJ
87.185.468/0001-86, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
Gramado/RS.

Nº 372 - Processo nº 53500.002089/2018-10. Outorga Autorização
de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO GUAIBA LTDA, CNPJ
87.185.468/0001-86, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de São
Marcos/RS.

Nº 373 - Processo nº 53500.002090/2018-36. Outorga Autorização
de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO GUAIBA LTDA, CNPJ
87.185.468/0001-86, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
Ta q u a r a / R S .

Nº 374 - Processo nº 53500.002091/2018-81. Outorga Autorização
de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO GUAIBA LTDA, CNPJ
87.185.468/0001-86, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
Te u t ô n i a / R S .

Nº 375 Processo nº 53500.002092/2018-25. Outorga Autorização
de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO GUAIBA LTDA, CNPJ
87.185.468/0001-86, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
Tr a m a n d a í / R S .

YROÁ ROBLEDO FERREIRA
Superintendente

Substituto

ATO Nº 471, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

Processo nº 53500.002605/2018-06. Outorga Autorização de Uso
de Radiofrequência à TELEVISAO GUAIBA LTDA, CNPJ
87.185.468/0001-86, executante do Serviço de Retransmissão de
Televisão, utilizando tecnologia digital, na localidade de
Canela/RS.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA
Superintendente

Substituto

ATOS DE 25 DE JANEIRO DE 2018

Nº 584 - Processo nº 53500.002885/2018-44. Outorga Autorização de
Uso de Radiofrequência à SISTEMA DE COMUNICACAO
PANTANAL S/C LTDA, CNPJ 02.412.892/0001-63, executante do
Serviço de Retransmissão de Televisão, utilizando tecnologia digital,
na localidade de Viamão/RS.

USERS01C05
Retângulo